
Pag. 1  

 

 

 
Data e Protocollo (vedi segnatura) 

All’Albo Pretorio/Amm. Trasparente 

Al Sito Web dell’Istituto 

 

Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17, commi 1-2 del Dlgs n.36/2023, per la fornitura 

di Targhe e Etichette nell’ambito del Progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  Azione 13.1.3 – “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  

 

CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-149  

TITOLO PROGETTO: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 

AUTORIZZAZIONE PROGETTO: AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 

CUP: E99J21014100006     

  

                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LA LOGGIA 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di Primo Grado 

Via della Chiesa, 45 - 10040 LA LOGGIA (TO) - Tel. 011/9628636 C.F. 

84510450012 - Cod. Mecc. TOIC886007 
PEO: TOIC886007@istruzione.it PEC: TOIC886007@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.iclaloggia.edu.it 



Pag. 2  

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art.  1,  comma  

495,  L.  n.  208  del  2015,  che  prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e grado,  sono  tenute  ad  

approvvigionarsi  utilizzando  le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’esito negativo di convenzioni Consip attive; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36  «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici.» 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, commi 1-2, che recitano «Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. 

 In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale» ; 

CONSIDERATO che l’art. 50 dispone che in caso di  forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 

l’affidamento diretto dei servizi avviene anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13/07/2015, n. 107”; 

 



Pag. 3  

 

VISTO il Regolamento di Istituto che definisce le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

VISTA la nota di autorizzazione Progetto Prot. AOOGABMI – 0035942 del 24 maggio 

2022; 

VISTE le delibere di adesione al progetto  n. 50 del Collegio Docenti e n. 46 del Consiglio 

di Istituto approvate in data 30 giugno 2022; 

TENUTO CONTO dell'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti web e  

consultazione listini; 

CONSIDERATO  che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare la ditta TTR snc di Razetto L. & C.  con sede legale 

a Carignano (TO), Codice Fiscale/Partita IVA 06058530012, quale operatore 

economico che soddisfa sia il rapporto qualità-prezzo, sia il precipuo fabbisogno 

dell’Istituto; 

PRESO ATTO che il fornitore sopramenzionato è in possesso dei requisiti di carattere generale 

previsti; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 

12 novembre 2010, n. 187; 

 

DETERMINA 

Tutto quanto indicato  in premessa  fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

▪ Di avviare la procedura finalizzata all’ affidamento diretto fuori Mepa, con la ditta individuata in 

premessa avente per oggetto la fornitura  di Targhe pubblicitarie ed etichette ; 

▪ di impegnare la spesa complessiva di € 114,68 (Euro Centoquattordici/68) IVA inclusa; 

▪ che la ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini 

indicati dall'Amministrazione. 

▪ Di nominare,  ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

il Dirigente Scolastico Giovanni Coppola. 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito della scuola, sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di 

gara e contratti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giovanni COPPOLA 
  documento firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-07-13T16:55:40+0200
	GIOVANNI COPPOLA




